
DELIBERA DI GIUNTA n. 176 del 29-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

(Provincia di  Ascoli Piceno) 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

 

 

Numero 176  Del 29-12-20                           

 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: ECCEZIONALI EVENTI SISMICI 2016 E SS - ART. 50 BIS D.L. 189/2016 

E S.M.I. - PRESA D'ATTO DEL RIPARTO PERSONALE TRA I VARI UFFICI COMUNALI 

 

 --------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 

20:30 nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei 

modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei Signori: 

 

====================================================================== 

 

 

LEONI FRANCESCO SINDACO P 

IANNI GUIDO VICESINDACO P 

ALFONSI LUIGINO ASSESSORE P 

 

 
====================================================================== 

 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale DOTT. 

ERCOLI PASQUALE 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza il Sig. 

LEONI FRANCESCO in qualità di 

SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su 

riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 176 del 29-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

AI SENSI: 

-degli articoli: 48(Competenze delle giunte), e 50(Competenze del sindaco 

e del presidente della provincia) del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.e.i.; 

-degli articoli 21(Il sindaco), 22 (Attribuzione di amministrazione) e 

24(Attribuzioni di amministrazione) comma 1 lett. c) dello Statuto 

Comunale, adottato con D.C.C. n.28/2006; 

-degli articoli:5 (Indirizzo politico e gestionale) commi 1 e 2, e 39(Le 

deliberazioni), del vigente "Regolamento comunale sull'ordinamento 

generale degli uffici e dei servizi", adottato con D.G.C. n.109 del 

09.06.1998 e s.m. e i., per quanto non in contrasto con lo “Statuto comunale” 

adottato con D.C.C. n.28/2006 e con il D. Lgs. n.267/2000 e s.m.e i.; 

 

PREMESSO: 

-che questo Comune, unitamente ai comuni delle provincie di Ascoli Piceno, 

Fermo, Macerata, Teramo, l’Aquila, Rieti e Perugia, è stato interessato 

pesantemente ed in modo continuativo, a partire dal mese di agosto 2016, 

dai seguenti devastanti “eventi” sismici: 

01)-sisma del giorno 24 agosto 2016 (ore 3:36 di magnitudo 6.0 scala 

Richter), con epicentro nei pressi del Comune di Accumuli (RI), con molte 

“repliche” e “scosse di assestamento”; 

-il Consiglio dei Ministri nella riunione del 25.08.2016 deliberava, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art.5, commi 1 e 1-bis della L. 

24.02.1992, n.225 e s.m.i., fino al 21.02.2017, lo stato di emergenza per 

i territori coinvolti dal terremoto di eccezionale intensità (magnitudo 

6.0 scala Richter) delle ore 03:36 del giorno 24 agosto 2016 e successivi; 

(omissis) 

-con D.L. 17.10.2016, n.189 (G.U. n.244 del 18.10.2016) ad oggetto: 

Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 

agosto 2016”, all’art.1 comma 1, veniva disposto: 

“1.Le disposizioni del presente decreto sono volte a disciplinare gli 

interventi per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica nei territori delle Regioni Abruzzo, 

Lazio, Marche e Umbria, interessati dagli eventi sismici del 24 agosto 2016, 

ricompresi nei Comuni indicati nell’allegato 1.” 

-che nel suddetto “Allegato 1” riportante l’ “Elenco dei comuni colpiti 

dal sisma del 24 agosto 2016”, per la Regione Marche - Sub ambito 

territoriale Ascoli Piceno-Fermo, al n.”31” è inserito il Comune di 

“Roccafluvione AP”; 

02)-sisma del giorno 26 ottobre 2016 (n. 2 scosse magnitudo 5.4< ore 19:10> 

e 5.9<ore 21:18> scala Richter), con epicentro nel maceratese (Comuni di 

Ussita e Visso) con molte “repliche” e “scosse di assestamento”; 

-il Consiglio dei Ministri nella riunione del 27.10.2016 provvedeva ad 

estendere, in conseguenza dell’eccezionale nuovo evento sismico, gli 

effetti dello stato di emergenza dichiarato con la citata delibera del 

Consiglio dei Ministri del 25.08.2016; 

03)-sisma del giorno 30 ottobre 2016 (magnitudo 6.5<ore 07:40> scala 

Richter), con epicentro in Provincia di Perugia (Comuni di Castelsantangelo 

sul Nera, Norcia e Preci) con molte “repliche” e “scosse di assestamento”; 

-il Consiglio dei Ministri nella riunione del 31.10.2016 provvedeva 

ulteriormente ad estendere, in conseguenza dell’eccezionale nuovo evento 

sismico, gli effetti dello stato di emergenza dichiarato con la citata 

delibera del Consiglio dei Ministri del 25.08.2016; 

04)-sisma del giorno 18 gennaio 2017 (n.4 scosse magnitudo: 5.1<ore 10:25>, 

5.5<ore 11:14>, 5.4<ore 11:25> e 5.0<ore 14:33>scala Richter), con 

epicentro in Provincia dell’Aquila (Comuni di Capitignano, Montereale e 

Campotosto) con molte “repliche” e “scosse di assestamento”; 

-il Consiglio dei Ministri nella riunione del 20.01.2017 provvedeva ancora 

una volta ad estendere, in conseguenza dell’eccezionale nuovo evento 

sismico, gli effetti dello stato di emergenza dichiarato con la citata 

delibera del Consiglio dei Ministri del 25.08.2016; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 176 del 29-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

TENUTO CONTO: 

-che con D.G.C. n.7 del 02.02.2017, recante: “Autorizzazione assunzione 

una unità di personale tecnico – Eventi Sismici del 24/08/2016 e seguenti 

– Provvedimenti”, si determinava di procedere – “ad istituire un ufficio 

sisma sotto la direzione ed il coordinamento del funzionario responsabile 

dell’area tecnica dell’ente e precisamente: 

Ufficio Urbanistica – Edilizia Privata – Geom. Manni Arduino; 

Ufficio Lavori pubblici – Patrimonio – Geom. Trobbiani Carlo;” 

 

DATO ATTO: 

-che con D.R.Servizio Amministrativo-Personale n.12 del 31.03.2017, veniva 

disposto: 

(omissis) 

2)DI ASSUMERE la vincitrice nella persona del Dott.Ing. SILVI Danila (...)” 

(omissis)   

 

TENUTO CONTO: 

-che con D.G.C. n.24 del 04.04.2017, recante: “Autorizzazione assunzione 

una unità di personale amministrativo – Eventi Sismici del 24/08/2016 e 

seguenti – Provvedimenti”, veniva disposto di avviare una selezione 

pubblica per assumere personale amministrativo  

Profilo Professionale Istruttore Amministrativo-categoria C1 tempo pieno 

e determinato per la durata anni uno con possibilità di proroga-“ 

(omissis) 

 

DATO ATTO: 

-che con D.R.Servizio Amministrativo-Personale n.24 del 08.06.2017, veniva 

disposto: 

(omissis) 

2)DI ASSUMERE la vincitrice nella persona di ROMANELLI Simona (...)” 

(omissis)   

 

TENUTO CONTO: 

-che con D.G.C. n.69 del 11.07.2017, recante: “Sisma 2016 e seguenti – 

Assunzione Unità di Personale”, si disponeva di procedere all’assunzione 

per la copertura a tempo pieno e determinato di Istruttore Direttivo tecnico 

-ufficio sisma- categoria D posizione economica D1 tramite idonea 

comunicazione, richiedendo eventuale disponibilità ai primi 12 idonei in 

graduatoria, previo colloquio da concordare mediante scorrimento della 

stessa e previo colloquio da concordare con i candidati; 

(omissis) 

 

DATO ATTO: 

-che con D.R.Servizio Amministrativo-Personale n.30 del 21.07.2017, veniva 

disposto: 

(omissis) 

2)DI ASSUMERE nella persona di Dott. Ing. CENTOBUCHI Teodorico (...)” 

(omissis)   

 

CONSIDERATO: 

-che il personale così assunto e costituente il cd. ufficio sisma, è stato 

ripartito sulla base delle esigenze dei vari uffici e per le attività di 

ricostruzione pubblica e privata, nel seguente modo: 

b1)-RICOSTRUZIONE PRIVATA settore tecnico, facente capo al Responsabile 

del Servizio Urbanistica-Edilizia Privata: -Dott. Ing. Teodorico 

Centobuchi; 

 

b2)-RICOSTRUZIONE PUBBLICA settore tecnico , facente capo al Responsabile 

del Servizio OO.PP. e Patrimonio:-Dott. Ing. Danila Silvi; 

 

b3)-RICOSTRUZIONE PRIVATA E PUBBLICA settore amministrativo e finanziario 

, facente capo al Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario: 

-Dott. Ercoli Pasquale; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 176 del 29-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

 

 

CONSIDERATO: 

-che con D.G.C. n.186 del 26.11.2019, ad oggetto: “Programmazione 
fabbisogno personale - sisma 2019”, dichiarata immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art.134 co.4 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i., con la quale: 

(omissis) 

“RITENUTO funzionale alle necessità dell’Ente collocare la nuova 

assegnazione nel profilo di Istruttore Tecnico Direttivo- Categoria D1, 

prevedendo la costituzione di un rapporto di lavoro a tempo pieno e 

determinato;  

RITENUTO di approvare un atto amministrativo di indirizzo nei termini 

riportati, con valore di modifica al programma del fabbisogno di personale 

per il triennio 2019/2021, ai sensi dell’articolo 91, comma 1, del d.lgs. 

18 agosto 2000, n. 267 e dell’articolo 35, comma 4, del decreto legislativo 

165/2001, nel testo modificato con d.lgs. 25 maggio 2017, n. 75; 

CONSIDERATO che gli oneri della spesa per la nuova assunzione saranno 

assunti a carico del bilancio dello Stato, a norma dell’articolo 52 della 

legge n. 229/2016, e pertanto l’assunzione avviene in deroga ai vincoli 

di contenimento della spesa di personale di cui all'articolo 9,  comma 28 

del decreto legge 78/2010, convertito con modificazioni dalla legge 30 

luglio 2010, n. 122;” 

(omissis) 

Veniva disposto: 

1.DI APPROVARE le premessa alla narrativa, che si dichiarano parte 

integrante, sostanziale e quale motivazione dell’atto, ai sensi 

dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241.  

2.DI APPROVARE un atto amministrativo di indirizzo, con valore di modifica 

al programma del fabbisogno di personale per il triennio 2019/2021, ai sensi 

dell’articolo 91, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’articolo 

35, comma 4, del decreto legislativo 165/2001, nel testo modificato con 

d.lgs. 25 maggio 2017, n. 75, con il quale collocare la nuova unità assegnata 

al Comune di Roccafluvione per gli adempimenti della ricostruzione 

post-sisma 2016, nel profilo di ISTRUTTORE TECNICO DIRETTIVO CATEGORIA D1. 

3 DI DARE ATTO che la spesa per l’assunzione sarà assunta a carico dello 

Stato, ai sensi dell’articolo 52 del decreto legge 189/2016. 

4. DI DARE MANDATO al Servizio proponente di curare tutti gli adempimenti 

connessi e consequenziali alla programmazione decisa. 

(omissis) 

 

TENUTO CONTO: 

-che in attuazione al punto 4) del dispositivo della suddetta 

deliberazione, il Segretario Comunale con determinazione n.1 del 

18.01.2020, con la quale: 

(omissis) 

“CONSIDERATO che, in esito alle risultanze della graduatoria trasmessa, 

il primo candidato idoneo disponibile ad assumere servizio alle dipendenze 

dell’Ente, è l’arch. Francesco Capanna (...)” 

(omissis) 

Disponeva: 

(omissis) 

2.DI COSTITUIRE, per gli adempimenti della ricostruzione post-sisma 2016, 

con l’Arch. Francesco Capanna un rapporto di lavoro a tempo pieno e 

determinato (...); 

3.DI COLLOCARE il dipendente nel profilo di Istruttore Direttivo Tecnico 

– Categoria D con posizione economica D1.” 

(omissis) 

5.DI REGOLARE i rapporti secondo l’allegato schema di contratto, (...); 

(omissis) 

 

TENUTO CONTO: 

-che all’art.1 (Tipologia del rapporto di lavoro e decorrenza) del suddetto 

“schema di contratto”, al comma 5, viene testualmente riportato: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 176 del 29-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

“Il dipendente viene assegnato al settore Tecnico, il cui responsabile 

gestirà il presente rapporto di lavoro (...)” 

 

RAVVISATO: 

-doversi prendere atto, anche alla luce del riconoscimento delle indennità 

di specifica responsabilità di cui all’art. 70-quinquies, 1^ comma CCNL 

21 maggio 2018, delle diverse collocazione dei dipendenti costituenti il 

c.d. “ufficio sisma”, anche alla luce dell’enorme carico di lavoro che ha 

comportato nel corso degli anni ad una diversa collocazione dei dipendenti 

e nello specifico l’utilizzo dell’ing. Centobuchi Teodorico anche per le 

attività inerenti la ricostruzione pubblica oltre che privata; 

 

VISTO: 

-l’art.50(Competenze del sindaco e del presidente della provincia) del 

D.L.gs.18.08.2000, n.267 e s.m.i; 

-l'art.5 (Indirizzo politico e gestionale: distinzioni) comma 2 del vigente 

"Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi", adottato con D.G.C.n.109 del 09.06.1998 e s.m.e i.; 

-l’art.39(Le deliberazioni) del "Regolamento comunale sull'ordinamento 

generale degli uffici e dei servizi" adottato con D.G.C. n.109/98 e s.m.i.; 

-gli articoli: 28(La giunta comunale) e 32(Competenze) dello Statuto 

Comunale adottato con D.C.C. n.28/2006; 

 

VISTO altresì: 

-il D.L.gs.18.08.2000, n.267 e s.m.i. ed in particolare: 

-l’art.48(Competenze delle giunte); 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica; 

 

Con voti unanimi e favorevoli legalmente espressi 

 

DELIBERA 

 

-ai sensi e per gli effetti di cui all'art.5 del vigente "Regolamento 

comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi"; 

-per i motivi in premessa esposti e che qui s’intendono riportati, di: 

01)-PRENDERE ATTO, che per le attività di ricostruzione pubblica e privata, 

conseguente agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle 

Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016, 

questo Comune ha organizzato il c.d. “Ufficio Sisma”, come di seguito 

ripartito e costituito: 

b1)-RICOSTRUZIONE PRIVATA  

gestita dal Responsabile del Servizio Urbanistica-Edilizia Privata: 

-Dott. Ing. Teodorico Centobuchi; 

-Dott. Arch. Francesco Capanna;  

 

b2)-RICOSTRUZIONE PUBBLICA  

gestita dal Responsabile del Servizio OO.PP. e Patrimonio: 

-Dott. Ing. Danila Silvi; 

-Dott. Ing. Teodorico Centobuchi; 

 

b3)-RICOSTRUZIONE PRIVATA E PUBBLICA settore amministrativo e finanziario 

gestita dal Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario: 

-Dott. Ercoli Pasquale; 
 

02)-DEMANDARE: 

-tenuto conto di quanto stabilito al precedente punto 01), i servizi 

interessati, ognuno per quanto di competenza, a dare attuazione a quanto 

sopra stabilito; 

03)-DARE ATTO che dalla presente deliberazione non deriva, né può derivare, 

impegno di spesa a carico del bilancio comunale, tale da comportare 

copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Economico e 

Finanziario. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 176 del 29-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

 

 

                                                              IL 

SINDACO 

                                                         Rag. Francesco 

Leoni 



DELIBERA DI GIUNTA n. 176 del 29-12-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

Parere Favorevole del 15-12-2020 di REGOLARITA' TECNICA  

Il Responsabile del Servizio 

DOTT. ERCOLI PASQUALE 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Il  SEGRETARIO                             Il  PRESIDENTE  

DOTT. ERCOLI PASQUALE                  LEONI FRANCESCO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della stessa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi, trascorsi i quali sarà esecutiva nei 

casi di cui all'art. 134 comma 3 D.lgs. n. 1267/2000. 

 

Li 21-01-2021                 

 Il Segretario Comunale 

DOTT. ERCOLI PASQUALE 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Della presente deliberazione è data comunicazione ai capigruppo consiliari 

mediante elenco, ai sensi dell'art. 125 c. 1 D. Lgs. 267/2000. 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il: 

 

(  ) 29-12-20 perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000; 

(  ) 01-02-2021 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 134, c. 3 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

ANNOTAZIONI 

 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

 


